
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 050/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/412811, de 12 de setembro de 2018 
que se refere a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na 
Execução de Obras de Artes Especiais para adequação das Estruturas da 
rampas de transposição das passarelas de pedestres do Prolongamento da 
Avenida João Paulo II.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLÉIA LÚCIA XAVIER FERREIRA, Identidade Funcio-
nal n° 55585718, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão de Obras 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM  para 
fi scalizar, a partir de 01 outubro de 2019, a execução  dos contratos nº 
011 e 012/2018-NGTM, celebrado entre o NGTM e as Empresas  OYAMOTA 
DO BRASIL S/A e CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA 
S/A. em substituição ao Engº ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK.
Belém 01 de outubro de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 481984

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/10/2019
Vigência: 18/07/2019 a 15/10/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, inciso I, alínea “a” da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OYAMOTA DO BRASIL S/A
Endereço: Castanhal/PA, sito na Rodovia BR-316, KM 70, CEP 68741-740.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 481949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 271/2019 
 GABINETE, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
04/10/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 481917
PORTARIA N° 270/2019 

 GABINETE, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-

mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JULIANA CARDOSO SALDANHA, matrícula nº 
57190481/2 para compor a Comissão de Processo Administrativo Sancio-
natório – Portaria nº 265/2019-GABINETE, publicada no DOE nº 33997 
de 01/10/2019, em substituição ao servidor GILSON PEREIRA PRATA, em 
razão de o servidor encontrar-se em gozo de férias regulamentares.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 482014

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 AO CONVÊNIO Nº 004/2018 FAPESPA/UFRA

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio nº 
004/2018 – FAPESPA/UFRA, que tem por objeto a mútua cooperação entre 
os partícipes para incentivar e desenvolver o pensamento e a prática cien-
tífi ca de estudantes de graduação na iniciação à pesquisa em diferentes 
áreas do conhecimento, através da concessão de quotas institucionais de 
bolsas de Iniciação Científi ca (IC-GR). Este aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 004/2018 – FAPESPA/
UFRA até 06 de março de 2020;
b) Ajuste do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do Plano de Tra-
balho, com fundamento na CLÁUSULA QUARTA do referido instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 481903

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 048/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/435512
Outorgado: Ednalvo Apóstolo Campos
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “VIII Se-
minário Internacional do Grupo de Estudos de Línguas em Contato – GE-
LIC”, a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá no período de 20 
a 22 de novembro de 2019. No Centro de Ciências Sociais e educação – 
CCSE/UEPA, na cidade de Belém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada 
nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
de Inovação.
Valor Global: R$ 18.424,00 (Dezoito mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 04/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 481982
TERMO DE OUTORGA Nº 044/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/435499
Outorgada: MARILUCIA BARROS DE OLIVEIRA
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “VIII SE-
MINÁRIO DE GEOSSOCIOLINGUÍSTICA (SEGEL)”, a ser desenvolvido pela 
Outorgada, que ocorrerá no período de 23 a 25 de outubro de 2019, na 
Universidade Federal do Pará, na cidade de Belém/PA. A proposta foi apro-
vada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Valor Global: R$ 14.804,23 (Quatorze mil, oitocentos e quatro reais, vinte 
e três centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 04/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 482073

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata da Dispensa de Licitação nº 017/2019 - SEEL, Processo admi-
nistrativo nº 2019/241109, publicada no DOE nº 34.001 de 04.10.2019.
Onde se lê
VIGÊNCIA: 01/08/2019 a 28/02/2020


